
 

REGIONE PIEMONTE BU21 25/05/2023 
 

Codice A1902A 
D.D. 19 maggio 2023, n. 214 
D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019 e s.m.i. - Misura ''Sostegno agli investimenti per lo sviluppo 
delle imprese e per l'ammodernamento e innovazione dei processi produttivi'' - Fondo 
Artigianato. Posticipo apertura sportello telematico per la presentazione delle istanze di cui 
alla D.D. n. 197/A1902A/2023 del 11/05/2023. 
 

 

ATTO DD 214/A1902A/2023 DEL 19/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019 e s.m.i. - Misura “Sostegno agli investimenti per lo 

sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei processi 
produttivi” – Fondo Artigianato. Posticipo apertura sportello telematico per la 
presentazione delle istanze di cui alla D.D. n. 197/A1902A/2023 del 11/05/2023. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019 la Giunta regionale approvava, nell’ambito del Programma 
pluriennale Attività Produttive di cui alla D.G.R. n. 21-7209 del 13/07/2018, la Misura denominata 
“Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione 
dei processi produttivi”, prevedendo, in particolare, anche ai sensi della L.R. 1/2009 in materia di 
artigianato, quanto segue: 
• la dotazione della Misura – Linea A per le MPMI Artigianato con un importo pari a euro 
25.000.000,00 (Fondo n. 346); 
• l’articolazione della Misura in due sezioni: Finanziamento agevolato e Contributo a fondo 
perduto; 
• l’individuazione di Finpiemonte S.p.A (ente in house della Regione istituito con L.R. n. 17/2007) 
quale soggetto gestore della Misura; 
 
- con D.G.R. n. 70-4438 del 22/12/2021 la Giunta Regionale integrava la dotazione originaria della 
Misura - Linea A per le MPMI Artigianato (Fondo n. 346) con risorse aggiuntive pari a euro 
1.135.000,00 per avviare sperimentalmente sino al 31/12/2023 un progetto di supporto 
all’innovazione delle imprese artigiane del comparto dell’autoriparazione; 
 
- in attuazione delle predette deliberazioni venivano approvati il bando relativo alla Misura e gli 
schemi di accordo/contratto per l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. della gestione della Misura per 
il triennio 2019-2021 (D.D. n. 765 del 19/12/2019 - accordo di finanziamento per la gestione della 
Sezione finanziamento agevolato rep. n. 13 del 17/01/2020 - contratto per la gestione della Sezione 
contributo a fondo perduto rep. n. 14 del 17/01/2020); 
 



 

- con successiva D.D. n. 461/A1902A del 7/12/2022 e contratto rep. n. 477 del 23/12/2022 veniva 
regolata la continuazione sino al 31 dicembre 2029 della gestione della Misura - Fondo n. 346 con 
le risorse originarie come integrate con D.G.R. n. 70-4438 del 22/12/2021; 
 
- la presentazione delle domande per la Linea A – MPMI Artigianato della Misura/Fondo n. 346 
veniva temporaneamente sospesa dall’11/03/2022 per esaurimento della dotazione originaria, 
mentre proseguiva lo sportello per la presentazione delle istanze a valere sulle risorse integrative 
riservate sperimentalmente al comparto dell’autoriparazione; 
 
- con D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022, nell’ambito del Programma pluriennale d’intervento 2022-
2024 per lo sviluppo delle attività produttive di cui L.R. 34/2004, veniva disposta, tra l’altro, la 
prosecuzione della gestione della Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese 
e per l’ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi” di cui alla D.G.R. 
n. 9-8574 del 22/03/2019 per le Linee di intervento MPMI Artigianato, MPMI Altri settori e Grandi 
imprese a valere sulla dotazione finanziaria dei rispettivi Fondi istituiti presso Finpiemonte S.p.A., 
alimentati dalle rate di ammortamento versate dai beneficiari delle misure e compatibilmente con 
l’andamento temporale di tali rate; 
 
- per dare attuazione alla predetta D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022, garantendo la prosecuzione 
della Misura di cui alla D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019 per la Linea di intervento MPMI 
Artigianato con le risorse derivanti dai rientri dei finanziamenti concessi, è stata approvata la D.D. 
n. 197/A1902A del 11 maggio 2023, con la quale è stato disposto l’affidamento a Finpiemonte 
S.p.A., in continuità con le attività svolte dal 2019, della prosecuzione della gestione della Misura 
“Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione 
dei processi produttivi”- Linea MPMI Artigianato (Fondo n. 346) - Sezioni finanziamento agevolato 
e Contributo a fondo perduto con le risorse derivanti dalle rate di ammortamento versate dai 
beneficiari della Misura e compatibilmente con l’andamento temporale di tali rate, in attuazione 
della D.G.R. n. 40-6154 del 2 dicembre 2022 (contratto rep. n. 219 del 16 maggio 2023); 
 
- con la determinazione di cui sopra sono state, altresì, approvate modifiche al bando di cui alla 
D.D. n. 765 del 19/12/2019 per adeguamento alla digitalizzazione della presentazione delle istanze 
tramite piattaforma FINDOM di CSI, disponendo, tra l’altro, l’apertura dal 29 maggio 2023 del 
nuovo sportello telematico per la presentazione delle istanze, valido sia per la linea generale (in 
precedenza temporaneamente sospesa) che per la riserva per l’autoriparazione. 
 
Considerato che: 
 
- con decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 
Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, art. 5 “Disposizioni in materia di controllo e 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi realizzati con risorse nazionali ed europee” : 

• al comma 6 è stato disposto che “a partire dal 1° giugno 2023 le fatture relative all'acquisizione 
dei beni e servizi oggetto di incentivi pubblici alle attività produttive, erogati a qualunque titolo 
e in qualunque forma da una Pubblica Amministrazione, anche per il tramite di altri soggetti 
pubblici o privati, o in qualsiasi modo ad essi riconducibili, devono contenere il Codice unico 
di progetto (CUP) di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, riportato nell'atto di 
concessione o comunicato al momento di assegnazione dell'incentivo stesso ovvero al 
momento della richiesta dello stesso. Tale obbligo non si applica per le istanze di concessione 
di incentivi presentate prima dell'entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto.”; 



 

• al comma 7 è stato, inoltre, previsto che “In relazione alle procedure di assegnazione di 
incentivi in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto che, nel rispetto della 
disciplina in materia di aiuti di Stato ove applicabile, ammettono il sostenimento delle spese a 
valere sugli incentivi di cui al comma 6 anteriormente all'atto di concessione dell'incentivo 
ovvero alla data di comunicazione del Codice unico di progetto (CUP), le amministrazioni 
pubbliche titolari delle misure, anche nell'ambito delle disposizioni che disciplinano il 
funzionamento delle medesime misure, impartiscono ai beneficiari le necessarie istruzioni per 
garantire la dimostrazione, anche attraverso idonei identificativi da riportare nella 
documentazione di spesa, della correlazione tra la spesa sostenuta e il progetto finanziato con 
risorse pubbliche”; 

 
- è tuttora in corso la predisposizione, in attuazione del predetto decreto legge 24 febbraio 2023, n. 
13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, di modalità automatiche di 
generazione del CUP sulla piattaforma Findom CSI per la presentazione delle istanze di 
concessione di finanziamento agevolato e di contributo a fondo perduto sul bando di cui alla D.D. n. 
765 del 19/12/2019; 
 
- in conseguenza di quanto sopra dovranno essere regolate, con integrazione del bando, le modalità 
di rendicontazione delle spese, anche a seguito di approfondimenti sulla normativa di recente 
introduzione con i soggetti competenti; 
 
si rende necessario posticipare l’apertura dello sportello telematico per la presentazione delle 
istanze di cui alla D.D. n. 197/A1902A del 11 maggio 2023 fino all’operatività delle condizioni 
tecniche per dare attuazione all’art. 5, commi 6 e 7, D.L. 13/2023 convertito con modificazione 
dalla L. 41/2023; la data di apertura dello sportello telematico sarà resa pubblica mediante il sito 
istituzionale della Regione Piemonte e il sito di Finpiemonte S.p.A. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• l'art. 17 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• l'art. 6 della L.R. n. 34 del 22/2004 "Interventi per lo sviluppo delle attività produttive"; 

• la D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019 "L.R. 34/2004 - Programma pluriennale delle Attività 
Produttive 2018/2020 di cui alla D.G.R. 21-7209 del 13/07/2018. Approvazione della 
Misura "Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento 
e innovazione dei processi produttivi", approvazione delle relative schede tecniche 
"Finanziamento agevolato" e "Contributo a fondo perduto", costituzione Fondo di finanza 
agevolata"; 

• la D.G.R. n. 70-4438 del 22/12/2021 "LR 1/2009 e LR 34/2004. Integrazione di € 
1.135.000,00 a favore di imprese artigiane della Misura Sostegno agli investimenti per lo 
sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e innovazione dei processi produttivi - 



 

DGR n. 9-8574 del 22/03/2019. Approvazione scheda tecnica. Cap 286810: spesa di € 
1.135.000,00 per il 2022. Spesa massima di gestione di € 6.940,00 per il 2022 - € 
62.820,00 per il 2023 Cap 114826"; 

• la D.G.R. n. 40-6154 del 2 dicembre 2022, "Legge regionale 34/2004, articolo 6. Politica 
regionale per lo sviluppo delle attività produttive. Approvazione del Programma 
pluriennale d'intervento 2022- 2024 e disposizioni sulla prosecuzione della misura 
"Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento, 
innovazione e diversificazione dei processi produttivi", di cui alla DGR 9-8574 del 22 
marzo 2019"; 

• la D.D. n. 461/A1902A del 7 dicembre 2022 "L.R. 34/2004. L.R. 1/2009. Approvazione 
dello schema di contratto per l'affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di gestione 
delle Sezioni "Finanziamento agevolato" e "Contributo a fondo perduto" della Misura 
"Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e 
innovazione dei processi produttivi" (Fondo 346). Impegni di spesa e annotazioni contabili 
sul Capitolo 114826 per complessivi euro 822.051,76 (IVA 22% inclusa), di cui per la 
Sezione Finanziamento agevolato euro 808.416,37 (IVA esente) e per la gestione della 
Sezione Contributi a Fondo perduto euro 13.635,39 (IVA 22% inclusa), con riferimento al 
periodo 2022-2029 e conseguenti registrazioni contabili"; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2023-2025 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023"; 

• l'art. 5 del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41 "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 
comune"; 

• la D.D. n. 197/A1902A del 11 maggio 2023 "D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022 - Misura 
"Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e 
innovazione dei processi produttivi" - Fondo Artigianato. Approvazione schema di atto 
integrativo del contratto rep. n. 477/2022 per l'affidamento a Finpiemonte S.p.A. della 
gestione delle Sezioni Finanziamento agevolato e Contributo a fondo perduto con le risorse 
derivanti dai rientri dei finanziamenti erogati. Integrazioni di impegni di spesa e 
annotazioni contabili sul capitolo 114826 del bilancio finanziario-gestionale per 
complessivi euro 512.528,07 per il periodo 2023-2031 e conseguenti registrazioni 
contabili. Integrazioni e modifiche al bando per l'apertura dello sportello telematico per la 
presentazione delle istanze"; 

 
DETERMINA  

per le motivazioni riportate in premessa, 
 
- di posticipare l’apertura dello sportello telematico per la presentazione delle istanze di cui alla 
D.D. n. 197/A1902A del 11 maggio 2023 fino all’operatività delle condizioni tecniche per dare 
attuazione all’art. 5, commi 6 e 7, D.L. 13/2023 convertito con modificazione dalla L. 41/2023; la 
data di apertura dello sportello telematico sarà resa pubblica mediante il sito istituzionale della 
Regione Piemonte e il sito di Finpiemonte S.p.A. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26 comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
 

                LA DIRIGENTE 
            (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


